<sup>38</sup> Ampie cronache medievali di storia germanica, di più autori, dell'Abbazia di Fulda. Qui citati nella sezione a cura di Eginardo (dal 770 all'840) (cfr. ivi, n. 10).

lingua latina e per quella germanica; ed è impiegata per designare tutte ‘quelle popolazioni maggiormente dedite, rispetto ad altre, alla coltura del lino’<sup>39</sup>. È suggestiva l’ipotesi, e forse non del tutto peregrina, che *Lemovii* in realtà sia un errore per *Linovii* o *Linones*. E sul piano della balticità di questa popolazione, così emendata nel nome, non può non venir naturale di pensare ai Lituani, ancor oggi così *particolarmente dediti, rispetto ad altre nazioni, alla produzione di lino*.

Tale la natura sfuggente di questo popolo, che siamo indotti a dubitarne, con il Lipsio, anche della correttezza della sua unica attestazione in Tacito.

#### *Aestii o Eff(l)ui?*

Molte sono le ipotesi etimologiche che sono state avanzate dai moderni sull’etnonimo *Aestii*, soprattutto da parte dei baltisti<sup>40</sup>, qui riferiremo le informazioni desumibili da alcuni studiosi, in parte già citati, d’epoca umanistico-rinascimentale. Pur consapevoli dell’arbitrarietà della scelta e dell’esistenza di altri eruditi dello stesso periodo, che nelle loro opere si occuparono dell’area baltica e le cui testimonianze sarebbero meritevoli di attenta considerazione, ci occuperemo qui soltanto di Willichio, Althamero (e Beato Rhenano), in tal modo riepilogando un periodo che va dalla fine del XV a tutto il XVI secolo.

Willichio (1501-1552), nella sezione del suo commento relativo agli *Aestii* (nel suo testo *Aestyorum gentes*) del cap. 45 di *Germania*, ma significativamente titolato in margine **XXV. De Effluis Sueuis**, ci informa:

*Ibidem mare Suevicum esse dictum ab accolis Sueuis uix quispiam ambiget, cum et hodie Suedicum a Suetia, quae Suionum Sueuorum fuit regio, nominatur, in cuius littore Efflui, vulgo LIFFLINDER<sup>41</sup> quasi Effluorum regio prope sinum Venedicum, qui nunc est Curiensis, in cuius finibus sunt Suidini [sic], quorum opera in eodem littore succinum legitur. Est autem elegans Effluorum descriptio, modo a moribus, qui Suevicus est, modo ab habitu seu cultu, qui ab alijs Sueuis non variat, modo a lingua et dialecto, quae proxima Britannicae fuit, et haec bona ex parte atque; hodie Germanica est sed per uicinas nationes*

<sup>39</sup> La nostra interpretazione della presumibile, ellittica opinione del Lipsio, non ci esime dal notare che, comunque, sul piano della etnogenesi *Linovii* o *Linones* potrebbero essere degli esotnici di derivazione latina o germanica, ovvero etnonimi eteroimposti.